Por tradición de los antepasados supe que el año del Señor de 1546, después que ocuparon esta Prouincia los nuestros con el valiente capitán Don Francisco de Montejo, y fundada ya esta noble ciudad de Mérida y los pueblos de Valladolid, Campeche, y Bacalar, llamada Salamanca, los indios, que conocemos por Cupules, conspira-

(u) ¿Por qué se amotinaron las naciones, y los pueblos maquinaron cosas vanas?

(v) Rompamos sus ataduras y echemos fuera de nosotros su coyunda. El que mora en los cielos, se reirá de ellos. Ps. II, 1, 3, 4.

En los primeros descubrimientos tuieron a los Indios por brutos, incapaces de los santos Sacramentos.—Fr. Bartolome de las Casas acrerrimo defensor de Indios.

Alcaronse en Valladolid los Indios Cupules, consta que fue el año de 1546. por vn letrado, que esta en la portada de vn Conquistador en la dicha villa.

Mataron, y desmembraron a Fernando de Aguilar abuelo del Autor primero Registrador en la fundación desta ciudad de Mérida, cuya cabeza, pies, y manos embiaron a los otros pueblos.

Escaparon quatro Conquistadores, a vna de cauallo.

Estos mismos Cupules echaron de Chichiniza a los primeros Conquistadores.

Cayo de su cauallo el Capitan Montejó, y Blas González le libró.

de Valladolid patriae meae conspirarunt: et consilio inito, singulos Hispanos nostros, qui villam habitabant, abduxerunt ad populos suos conuiuij praetextu, et vno, eodemque die praesignato dormientes nocte percusserunt, et occiderunt vigintiduos ex nostris; quorum primus fuit auus meus Fernando de Aguilar Ecijae nobilis ciuitatis in Hispania oriundus, qui annis praeteritis vnus inter duodecim primos Fundatores Reipublicae huius ciuitatis Emeritae fuisse testatur liber primus et antiquissimus de Cabildo, quem saepe apud Secretarium Ambrosium de Arguelles vidi et legi, vt est videre. Liceat mihi Lector pijssime hic in memoriam auum meum adducere, et requiem eius in pace altissimo Deo nostro commendare, pro cuius gloria, et honore, et Fide Catholica dilatanda eum manibus impiorum occubuisse, non verebor affirmare: cuius manus, pedes, et caput ad omnes populos occisores in signum coniurationis, et faederis initi misserunt eadem nocte. Quatuor verò milites fuga tuti sunt, quos Deus liberauit, videlicet *Alvaro Ossorio natural de Salamanca, Iuan Lopez de Mena de Logroño, Marcos de Ayala Truxequé de Toledo, Diego de Ayala Vizcaino, hijosdalgo, a los quales conoci en mi puericia.*

Hijenim Cupules eiecerunt dictum Capitaneum don Francisco de Montejó anno 1530. vt refert Herrera 4. Decada lib. 6. c. 4. de Valle, et antiquissimis aedificijs Chininiza vocatis, vbi praesidium per aliquod tempus cum suis militibus praefixerat, quòd compulsus, et inuitus dereliquit fame et siti oppressus, et nocte cessessit ad populum amicum TeKoh vocatum relicta campana, et cane ligato ad eam, qui latratu et sonitu Indos decipiebat, ne exercitum insequerentur. Sed mano facto, et recessu cognito persecuti sunt nostros, et bello inito, et hostes repellendo ab equo suo cecidit dictus Capitaneus, et captus ab Indis, eum liberauit magna cum caede Indorum ense acerri-mus miles quidam Blas González vocatus, qui eum in suo equo à tergo recepit (en las ancas vulgariter) et ambo incolumes euaserunt spretis Indis, qui dictum Capitaneum ad occidendum, et dijs suis immolandum in humeris portabant magna cum alacritate victoriam acclamantibus: quae omnia à maioribus meis accepi, et poste à in historia Antonij de Herrera inueni, (x) et legi in eo capite, vbi de primo ingressu dicti Capitanei in hac Prouincia, et penè insula de Yucatan agit; quae omnia nisi à gente bellicosa intentari possent: quibus probo audaciam et sagacitatem, et malitiam, et in armis furorem et rabiem Indorum, non adeò barbarorum, et rudium: quae immanitate